pour être punie entre les mains de ceux qui la haïssent. Elle ne leur est livrée qu'après que son âme a été rassasiée d'eux, afin que s'étant repentie de ses anciens péchés, elle soient purifiée par les supplices et perde tout ce que sa prostitution lui avait acquis ; qu'elle voit sa nudité et son ignominie, et qu'elle sache que ce n'est point le Seigneur qui l'a réduite à cet état, et que ce sont ses propres fornications au milieu des peuples dont elle a adoré les idoles. Vous avez, lui est-il dit, marché dans les voies de votre sœur Samarie ; vous devez par conséquent boire le calice qu'a bu celle dont vous avez imité les péchés. Le calice est fréquemment pris comme le symbole des peines et des supplices, bien des exemples le prouvent, celui-ci entr'autres : « Le Seigneur tient en sa main une coupe de vin pur pleine d'amertume, et quoiqu'il en verse tantôt à l'un tantôt à l'autre, la lie n'en est pourtant pas encore épuisée, tous les pécheurs de la terre en boiront. » *Psalm.* lxxiv, 9. Isaïe à son tour parle du calice de ruine et de la coupe de fureur ; et Dieu dit à Jérémie : « Prenez de ma main cette coupe de vin de ma fureur et vous en ferez boire à tous les peuples vers lesquels je vous enverrai ; ils en boiront, ils en seront troublés et ils en seront comme hors d'eux-mêmes. » *Jérem.* xxv, 15. De même qu'on administre aux malades des purgatifs pour chasser du corps les humeurs nuisibles ; de même le Seigneur donne la coupe

dum, qui illum oderant ; quibus ante non traditur nisi satiata fuerit de eis anima ejus, ut postquam pœnituerit veterum peccatorum, tunc purgetur suppliciis, et perdat omnes labores quos arte meretricia acquisivit ; videatque nuditatem suam et ignominiam, et sciat quod hæc universa non ei Dominus fecerit, sed fornicationes suæ, quibus fornicata est per gentes quas supra enumeraverit, ut earum coleret simulacra. In viis, ait, sororis tuæ Samariæ ambulasti ; propterea debes calicem illius bibere, cujus peccata seclata es. Calix autem quod sæpe accipitur pro pœnis atque suppliciis, multa exempla sunt, e quibus illud est : « Calix in manu Domini vini meri plenus misto, et inclinavit ex hoc in hoc ; verumtamen fœx ejus non est exinanita, bibent ex eo omnes peccatores terræ. » *Psal.* lxxiv, 9, 10. Et in Isaïa, calix ruinæ et poculum furoris dicitur. *Isa.* li, 17, et ad Jeremiam loquitur Deus : « Accipe calicem vini meri de manu mea, et potabis omnes gentes, ad quas ego mittam te, et bibent, et voment, et insanient. » *Jerem.* xxv, 15. Sicut enim quædam dantur cathartica, ut noxius

remplie du vin le plus pur de sa colère, afin d'ôter aux pécheurs tous ce qu'ils ont en eux de fiel et d'amertume et de les rendre à la santé. Ce calice, il sera profond et large. Profond à cause de la grandeur des peines, et large à cause de la durée de la captivité. Lorsque, dit le Seigneur, vous serez enivrée et brisée de douleur, que vous aurez vidé le calice jusqu'à la lie, et après l'avoir épuisé, que vous en aurez mangé les morceaux broyés, c'est alors que vous aurez honte de votre ancienne fornication, et que vous déchirez ce sein qui avait été déshonoré en Egypte, assujetti à tous ceux que vous avez aimés et par tous profané ; ou bien, c'est alors que je vous ôterai toutes vos fêtes et vos néoménies, afin qu'à la place des solennités et de la joie vous n'avez plus que les larmes et le deuil. Puisque voilà les crimes que vous avez commis, que vous ne vous êtes plus souvenue de moi, que vous m'avez rejeté derrière votre corps pour suivre vos mauvais desirs et vous souiller de toutes les turpitudes, portez donc le poids de votre crime et de votre impiété, c'est-à-dire des supplices qu'ils vous ont mérités. Ces paroles : « Vous la viderez jusqu'à la lie, vous en mangerez les morceaux rompus, » sont significatifs, en les appliquant à Jérusalem, qui a bu la dernière la coupe de sa sœur Samarie, et qui a épuisé pour ainsi dire

humor qui inest corporibus egeratur ; sic et Dominus dal calicem tormentorum meracissimum, ut quidquid fellis amaritudinisque est, auferat a peccatoribus, et pristinæ eos restituat sanitati. Et ipse calix erit profundus et latus. Profundus, pœnarum magnitudine ; latus, tempore captivitalis. Quando autem, ait, inebriata fueris et dolore comprehensa, et biberis calicem usque ad fœces, et in tantum hauseris, ut fragmenta quoque ipsius calicis devores ; tunc tædebit te fornicationis prestinæ, et lacerabis ubera quæ fracta fuerant in Ægypto et quæ amatoribus tuis subacta atque collisa sunt ; sive, omnes festivitates et neomenias tuas auferam, ut pro sollemnitate atque lætitia, æternum planctum habeas et mœrorem. Quia igitur ista fecisti, et oblita es mei, et projecisti me post corpus tuum, sive retrorsum, propter corporis vilia, vel post genitalia, quibus turpitudinis fœditas indicatur ; propterea porta scelus et impietatem tuam, videlicet supplicia quæ propter impietatem et scelera meruisti. Potest hoc quod dicitur : « Et potabis usque ad fœces, et fragmenta ejus devorabis, » significanter intelligi super Jerusalem, quæ calicem Samariæ sororis suæ bibit novissima, et quasi fœces tormentorum ejus usque ad fundum epotavit.

jusqu'à la lie les tourments qu'elle contenait.

« Le Seigneur me dit aussi : Fils de l'homme, ne jugerez-vous point Oolla et Oolibab, et ne leur déclarerez-vous point leur méchanceté, car ce sont des femmes adultères qui ont les mains pleines de sang et qui se sont prostituées à leurs idoles. Elles ont pris même les enfants qu'elles avaient engendrés pour moi et elles les ont offerts à leurs idoles pour être dévorés. Elles m'ont fait encore cet outrage : elle ont violé en ce jour-là mon sanctuaire et elle ont profané mes jours de sabbat, et lorsqu'elles sacrifiaient leurs enfants à leurs idoles et qu'elles entraient dans mon sanctuaire en ce jour-là pour le profaner, elles m'ont fait même cette injure au milieu de ma maison. Elles ont fait chercher des hommes qui venaient de bien loin, auxquels elles avaient envoyé des ambassadeurs, lorsqu'ils sont venus, pour les mieux recevoir, vous avez eu soin de vous laver, vous avez mis du fard sur votre visage et vous vous êtes parée de vos ornements les plus précieux. Vous vous êtes reposée sur un lit parfaitement beau et on a mis devant vous une table ornée magnifiquement, sur laquelle on a fait brûler mon encens et mes parfums. On y entendait la voix d'une multitude de gens qui étaient dans la joie, et choisissant quelques-uns de cette foule d'hommes qu'on faisait venir du désert, elle

« Et ait Dominus ad me, dicens : Fili hominis, numquid judicas Oollam et Oolibam, et annuntias eis scelera (vel iniquitates) earum ? quia adulteræ (Vulg. adulteratæ) sunt, et sanguis in manibus carum, et cum idolis (sive adinventionibus) suis fornicatæ sunt : insuper et filios suos quos genuerant mihi, obtulerunt eis ad devorandum (sive transdixerunt per ignem). Sed et hoc fecerunt mihi : polluerunt sanctuarium meum in die illa, et sabbata mea profanaverunt. Cumque immolarent filios suos idolis suis, et ingrederentur sanctuarium meum in die illa, ut polluerent illud ; etiam hæc fecerunt in medio domus meæ. Miserunt ad viros venientes de longe, ad quos nuntium miserant. Itaque ecce venerunt, quibus te lavisti (sive, cum venissent, statim lavabaris), et circumlivisti *Vulg. addit* stibio oculos tuos : et ornata es mundo muliebri. Sedisti in lectulo pulchro, et mensa ornata *Vulg. ordinata* est ante te. Thymiama meum et unguentum meum posuisti super eam, et vox multitudinis exultantis erat in ea (sive et voce composita persultabat) ; et in viris multitudines hominum adducebantur, et veniebant de deserto (sive ebrii de deserto) : posuerunt armillas in manibus suis, et coronas speciosissimas in capitibus suis. Et dixi ei